
R O M Â N I A                             
JUDEŢUL CLUJ                  
CONSILIUL JUDEŢEAN    
PREŞEDINTE      
 

 D I S P O Z I Ţ I A    Nr. 410  
din  26 mai  2017 

 
  privind numirea Comisiei de casare pentru distrugerea  

sigiliului și a ștampilelor scoase din uz deținute la nivelul Consiliului Județean Cluj 
 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 
 
 Având în vedere referatul înregistrat cu nr. 14722 din 23.05.2017, prin care 
Serviciul Administrație Publică, ATOP propune distrugerea sigiliului și a ștampilelor scoase 
din uz, deținute la nivelul Consiliului Judeţean Cluj. 
 În conformitate cu prevederile: 

art. 1 din Legea nr. 102/1992 privind stema ţării şi sigiliul statului, cu modificările și 
completările ulterioare;  

art. 11 din Legea Arhivelor Naționale nr. 16/1996, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

art. 5 și art 10 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 544/2003 privind modelul 
sigiliilor cu stema României, păstrarea şi utilizarea acestora, precum şi scoaterea din 
folosinţă a sigiliilor cu stema României, uzate sau care devin nefolosibile, cu 
modificările și completările ulterioare. 

 
 Ţinând cont de prevederile art. 104  alin. (1)  lit. f) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 106 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

D I S P U N E: 

 Art. 1. (1) Se numeşte Comisia de casare a sigiliului și a ștampilelor scoase din uz 
deținute la nivelul Consiliului Județean Cluj, în următoarea componenţă: 
 Președinte:    a) Ionela Pintican - Serviciul Administrație Publică, ATOP  

Membri :         b) Monica-Crenguța Toader - Serviciul Administrație Publică, 
ATOP     
                             c) Gina Grecu - Serviciul Administrație 
Publică, ATOP 

(2) Persoanele nominalizate la alin. (1) vor îndeplini atribuția de distrugere a 
sigiliului și a ștampilelor de cauciuc scoase din uz deținute la nivelul Consiliului Județean 
Cluj. 
 (3) Comisia de casare pentru distrugerea sigiliului și a ștampilelor de cauciuc scoase 
din uz deținute la nivelul Consiliului Județean Cluj, numită conform alineatului (1) își va 



desfășura activitatea pe perioadă nelimitată. 
 

Art. 2. Prezenta dispoziție are caracter individual. 
 

 Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 
termenul prevăzut de lege Serviciului Administrație Publică, ATOP, persoanelor 
nominalizate la articolul 1, precum şi Prefectului Judeţului Cluj. 
                        
                                                                                                                                            
AVIZAT, 
  PREŞEDINTE,                                        
SECRETAR AL JUDEŢULUI  
                  Alin Tișe                                                                     
Simona Gaci  
 


